
DALYKO APRAŠAS  

  

Dalyko (modulio) pavadinimas  Kodas  

Socialinė  politika    

  

Dėstytojas (-ai)  Padalinys (-iai)  

Koordinuojantis: Rasa Genienė 

(-i):  

Vilniaus universiteto Filosofijos fakultetas, Universiteto g. 

9, Vilnius  

  

Studijų pakopa  Dalyko (modulio) lygmuo  Dalyko (modulio) tipas  

Pirmoji  –  Privalomasis socialinio darbo studentams; 

pasirenkamasis – kitų krypčių studentams  

  

Įgyvendinimo forma  Vykdymo laikotarpis  Vykdymo kalba (-os)  

Auditorinė  3 semestras  Lietuvių   

  

 Reikalavimai studijuojančiajam   

Išankstiniai reikalavimai: nėra  

  

 Gretutiniai reikalavimai (jei yra):  

....  

  

Dalyko (modulio) apimtis 

kreditais  

Visas studento darbo 

krūvis  

Kontaktinio darbo 

valandos  

Savarankiško darbo 

valandos  

5  130  48  82  

  

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos   

Dalyko paskirtis – atskleisti socialinės politikos turinį, jos teorines paradigmas, procesą ir veikėjus, 

pagrindines socialinės politikos sritis, naudojamas priemones sprendžiant šiuolaikines socialines problemas. 

Šis tikslas sukonkretinamas žemiau pateiktomis kompetencijomis. Bendrosios kompetencijos:   

1. Gebėjimas rasti, analizuoti ir sisteminti informaciją iš įvairių teorinių ir empirinių šaltinių.  

2. Gebėjimas raštu ir žodžiu komunikuoti profesinėje aplinkoje, bendruomenėse ir viešoje erdvėje 

Dalykinės kompetencijos  

1. Gebėjimas analizuoti intervencijos ir viso pagalbos proceso poveikį asmeniui, grupei, šeimai, organizacijai ar 

bendruomenei bei teikti pagrįstus siūlymus jų efektyvumui didinti.  

2. Gebėjimas pateikti žodine ir rašytine forma tyrimais grįstus siūlymus, siekiant žmogaus teisių.  

3. Gebėjimas kritiškai vertinti iniciatyvas ir judėjimus mažinant socialinę atskirtį ir užtikrinant socialinį teisingumą.  

4. Gebėjimas teikti pasiūlymus Lietuvos socialinės apsaugos sistemai tobulinti, kritiškai vertinant nacionalinę ir 

tarptautines socialinės apsaugos sistemas.  

5. Gebėjimas argumentuotai pasiūlyti tarpžinybinio, tarpinstitucinio bendradarbiavimo modelius bei pagrįsti jų 

naudą siekiant socialinės pagalbos efektyvumo.  

6. Gebėjimas analizuoti ir pateikti tyrimais paremtus siūlymus paslaugų organizavimui ir politikai tobulinti.  

Dalyko (modulio) studijų siekiniai  Studijų metodai  Vertinimo metodai  

Geba susirasti ir naudotis tinkamais 

socialinės politikos studijų informaciniais 

šaltiniais ir literatūra  

Probleminis dėstymas, literatūros 

studijos, tiriamieji metodai  

(informacijos paieška), teisės aktų 

analizė   

Grupinio projekto, identifikuojant 

ir sprendžiant pasirinktą socialinę 

problemą, ataskaita žodžiu.  

Geba operuoti socialinės politikos srities 

terminais, konstruktyviai dalyvauti 

diskusijose socialinės politikos tematika  

Paskaita, bendradarbiavimo ir 

inovatyvios patirties praktikoje 

paieška, grupės diskusija, realių 

procesų ir atvejų aptarimas   

Grupinio projekto, identifikuojant 

ir sprendžiant pasirinktą socialinę 

problemą, ataskaita žodžiu.  

Geba apibūdinti socialinį, ekonominį, 

politinį, kultūrinį, demografinį ir teisinį 

kontekstą, kuriame yra kuriami ir 

įgyvendinami socialinės politikos 

sprendimai,   

Probleminis dėstymas, literatūros 

studijos, grupės diskusija,  

Testas (pusiau atvirieji klausimai, 

vertinimas – formuojamasis)  



Geba diferencijuoti veikėjus, 

dalyvaujančius socialinės gerovės kūrimo, 

organizavimo ir vartojimo procesuose,  

Probleminis dėstymas, praktinis 

vizitas į socialinės politikos 

aptarimo renginį (pagal  
Testas, reflektavimas žodžiu.  

įvardinti jų atliekamus vaidmenis.  galimybes), patirties refleksija   

Geba apibūdinti gyventojų apsaugą nuo 

pagrindinių socialinių rizikų ir socialinio 

draudimo, paramos šeimai bei socialinės 

paramos skurstantiesiems sistemų struktūrą 

bei funkcionavimą  

Probleminis dėstymas, literatūros 

studijos, realių procesų ir atvejų 

aptarimas  

Testas (pusiau atvirieji klausimai, 

vertinimas – formuojamasis)  

Geba apibūdinti socialinės politikos 

formavimo, įgyvendinimo ir vertinimo 

mechanizmus  

Literatūros apie užsienio šalių 

socialinės apsaugos sistemas 

analizė   

Testas (pusiau atvirieji klausimai, 

vertinimas – formuojamasis) 

Grupinio pojekto apie X socialinę 

problemą rengimas  

Geba sekti naujoves socialinės politikos 

srityje, sieti naują informaciją su turimomis 

žiniomis.  

Įtraukiamoji paskaita, skirtingų 

informacijos šaltinių (dokumentų, 

žiniasklaidos šaltinių) analizė, 

debatai, individualios konsultacijos 

su dėstytoju  

Grupinio pojekto apie X socialinę 

problemą rengimas ir pristatymas  

  

Temos  
Kontaktinio darbo valandos   

Savarankiškų studijų laikas ir 

užduotys  

 

 
 

 

 

 
 

 

Užduotys  

1. Socialinės politikos sampratos ir teorinės  

perspektyvos  

2    2        4  4  Mokslinės literatūros 

skaitymas, probleminių 

klausimų analizė   

2. Socialiniai poreikiai, socialinės rizikos ir 

vertybės  

2    2        4  4  Mokslinės literatūros 

skaitymas, probleminių  

klausimų analizė   

  

3. Socialinės politikos sritys   2    2        4  4  Mokslinės literatūros ir 

socialinės politikos 

pranešimų skaitymas, 

probleminių klausimų 

analizė   

4. Socialinės politikos procesas   

(Socialinės politikos indėliai, rezultatai ir 

pasekmės. Socialinės politikos veikėjai. 

Socialinės politikos projektavimas ir 

įgyvendinimas)  

2    2        4  10  Mokslinės literatūros 

skaitymas; renginio, 

kuriame svarstomi 

socialinės politikos 

klausimai aplankymas 

(pagal galimybes).  

5. Socialinės gerovės sistemos 

organizavimas (Socialinės apsaugos 

organizavimo principai, socialinės apsaugos 

struktūra pagalbos turinio, administravimo, 

finansavimo aspektais)  

2    2        4  12  Mokslinės literatūros 

analizė;  

teisės aktų analizė; 

grupinio pojekto apie X 

socialinę problemą 

rengimas  

6.Socialinis draudimas ir socialinė parama 

(Socialinio draudimo kilmė, principai, 

administravimas ir finansavimas. Socialinės 

paramos principai, administravimas ir 

finansavimas)  

4            4  4  Mokslinės literatūros ir 

socialinės politikos 

pranešimų skaitymas, 

probleminių klausimų 

analizė  



7.Apsauga senatvėje, negalios ir našlystės 

atveju (Pagalbos senatvėje, negalios ir 

našlystės atveju poreikis, pagalba  

paslaugomis ir pinigais, pensijų sistemos)  

  

4            4  4  Mokslinės literatūros ir 

socialinės politikos 

pranešimų skaitymas, 

probleminių klausimų 

analizė  

8.Apsauga ligos ir motinystės atveju  

(Pagalbos ligos ir motinystės atveju poreikis, 

pagalba paslaugomis ir pinigais, apsaugos  

organizavimo metodai)  

4            4  4  Mokslinės literatūros ir 

socialinės politikos 

pranešimų skaitymas, 

probleminių klausimų 

analizė  

9.Parama šeimai (Paramos šeimai poreikis, 

istorinė raida, piniginės ir nepiniginės 

paramos formos. Pašalpų šeimai sistema)  

4            4  4  Mokslinės literatūros ir 

socialinės politikos 

pranešimų skaitymas, 

probleminių klausimų 

analizė  

10.Skurdas ir socialinė atskirtis (Skurdo ir 

socialinės atskirties sampratos, jų istorinė 

raida. Skurdo ir socialinės atskirties rodikliai, 

trimai)  

2    2        4  4  Mokslinės literatūros ir 

socialinės politikos 

pranešimų skaitymas, 

probleminių klausimų 

analizė  

11.Gerovės valstybės raida ir naujausios 

socialinės politikos tendencijos  

(Globalizacijos, demografinių, šeimos, darbo 

rinkos pokyčių iššūkiai socialinei politikai.  

Socialinės politikos modernizacija)  

2    2        4  12  Mokslinės literatūros 

analizė; diskusijos apie X 

socialinę problemą 

rengimas ir  

pristatymas   

12.Socialinės apsaugos raida  

Lietuvoje(Socialinės gerovės kūrimo 

Lietuvoje etapai. Socialinė apsauga tarpukario 

Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje. Pastarųjų 

dešimtmečių socialinės politikos reformos 

Lietuvoje)  

2    2        4  4  Mokslinės literatūros apie 

socialinę pasaugą analizė, 

Lietuvos ir užsienio 

tendencijų palyginimas  

Pasirengimas egzaminui                12  Mokslinės literatūros 

skaitymas, paskaitų ir 

seminarų medžiagos 

kartojimas  

Iš viso  32  0  16        48  82  130  

  

  

Vertinimo strategija  Svoris, 

proc.  

Atsiskaity mo 

laikas  

Vertinimo kriterijai  



Testas (pusiau atvirieji ir  

atvirieji klausimai)  

  

70  Sausio mėn.  Testą sudaro 7 atvirojo ir pusiau atvirojo tipo klausimų. 

Vertinama taip:   

7 – studentas parodo išplėtotas ir apibendrintas žinias: 

abstrahuoja, lygina, aiškina priežastis, susieja,  įvertina 

medžiagos vertingumą duotam tikslui, remiasi papildomai 

studijuota informacija.   

6 – parodo išplėtotas ir apibendrintas žinias: abstrahuoja, 

lygina, aiškina priežastis, susieja.   

5 – studentas parodo sąryšinį žinojimą ir supratimą: 

esmines dalis susieja ir integruoja į visumą; detalės 

susiejamos su išvadomis, studijuota medžiaga gerai 

suprasta.   

4 – studentas parodo daugiastruktūrį žinojimą: susitelkia į 

keletą svarbių aspektų, tačiau ne visus tinkamai tarpusavyje 

susieja. Teisingai atsakyta į 4 klausimus;  

3 – studentas parodo daugiastruktūrį žinojimą: susitelkia į 

keletą svarbių aspektų, tačiau jie nėra tarpusavyje 

susiejami.  2 – studentas parodo vienastruktūrį žinojimą: 

atsakymai sutelkti į vieną aspektą ar struktūrinį elementą.    

1 - studentas parodo vienastruktūrį žinojimą: atsakymai 

remiasi faktų išvardijimu, nebūtinai juos suprantant. 0 – 

studento žinojimas dar nėra struktūrinis: studentas 

nesupranta studijuotos medžiagos, atsakinėdamas 

naudoja nereikšmingą informaciją, nepateikia 

prasmingo atsakymo.   

  

Diskusijos apie aktualią  10   Iki  Vertinimo kriterijai (viso 10 balų):  

X socialinę problemą 

rengimas ir pristatymas  

 gruodžio mėn.  

pabaigos  

• reiškinio analizės išsamumas–daugiausia 4 

balai,  

• auditorijos įtraukimas – daugiausia 3 

(vertina auditorija)  išvadų, apibendrinimų pagrindimas – 

daugiausia 2 balai,  

• kalbos aiškumas, taisyklingumas ir 

moksliškumas – 1 balas.  

  

Tarpinis testas  10  Iki 

 sp

alio  mėn.  

pabaigos  

Testą sudaro 10 uždarų klausimų. Kiekvienas teisingai 

atsakytas klausimas vertinamas 1 balu.  

Tarpinis testas   10  Iki lapkričio mėn.  

pabaigos  

Testą sudaro 10 uždarų klausimų. Kiekvienas teisingai 

atsakytas klausimas vertinamas 1 balu.  

        

  

  

Autorius  Leidi 

mo 

metai  

Pavadinimas  Periodinio 

leidinio Nr. ar 

leidinio tomas  

Leidimo vieta ir leidykla ar 

interneto nuoroda  

  Privalomoji literatūra   

Paul Spicker  2012  An introduction to 

Social Policy  

  Internetinis leidinys: 

http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/intr 

oduction/society.htm   

John Baldock (ed.)  2007  Social policy     Oxford ; New York [N.Y.] : Oxford 

University Press  

http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm
http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm
http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm
http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm


Michael Lavalette 

and Alan Pratt 

(ed.)  

2007  Social policy : 

theories, concepts and 

issues   

  London [etc.] : Sage Publications  

Pieters, D.  1998  Įvadas į pagrindinius 

socialinės apsaugos 

principus.   

  Vilnius: Eugrimas   

    Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

tinklapis   

  http://www.socmin.lt/   

  Papildomoji literatūra   

Dolgoff, Ralph  2008  Understanding social 

welfare : a search for 

social justice  

  Boston [Mass.] : Pearson Education  

Pierson Ch.,  

Castles. F. (ed.)  

2006  The Welfare State 

Reader  

  Cambridge: Polity  

Yeates, N. 

Holden, C.  

2009  The global social 

policy reader  

  The Policy Press  

    Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos 

kasmetiniai Socialiniai 

pranešimai   

  http://www.socmin.lt/index.php?1351634479   

  

http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Nicola%20w/2%20Yeates&
http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Nicola%20w/2%20Yeates&
http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Chris%20w/2%20Holden&
http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Chris%20w/2%20Holden&
http://www.socmin.lt/index.php?-1351634479
http://www.socmin.lt/index.php?-1351634479
http://www.socmin.lt/index.php?-1351634479

